
1192 Sbírka zákonů a nařízení, č. 322. a 323.

322.
Vládní nařízení 

ze dne 12. prosince 1938, 
kterým se znovu posunuje den účinnosti před
pisů o povinném užívání normalisovaného for

mátu papíru pro některá knihovní podání.

Vláda republiky Česko-Šlovenské nařizuje 
podle čl. LV zákona ze dne 1. srpna 1895, č. 
112 ř. z., podle § 89 zákona ze dne 27. listo
padu 1886, č. 217 ř. z., podle § 782 zák. čl. 1/ 
1911, podle § 109 zák. čl. LIV/1912 a podle 
§ 61 zákona ze dne 19. června 1931, č. 100 
Sb. z. a n. :

§ 1.
Lhůta „1. ledna 1939“, stanovená v § 1 

vládního nařízení ze dne 18. prosince 1936, č. 
330 Sb. z. a n., kterým se posunuje den účin
nosti předpisů o povinném užívání normaliso
vaného formátu papíru pro některá knihovní 
podání, se nahrazuje lhůtou „1. ledna 1940“.

§ 2.
Toto nařízení platí pro území celého státu a 

nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1939; provede 
je ministr spravedlnosti v dohodě se zúčast
něnými ministry, na území země Slovenské 
Slovenská zemská vláda.

Beran v. r.
Dr. Tiso v. r.
Vološin v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r. 
Cernák v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Sidor v. r.
Syrový v. r.
Dr. Šádek v. r.
Eliáš v. r.
Dr. Ďurčanský v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

323.
Vládní nařízení 

ze dne 12. prosince 1938 
o ochraně pracovních poměrů zaměstnanců, 
kteří mají nastoupiti vojenskou službu pre- 

senční.

Se souhlasem presidenta republiky nařizuje 
v.ada republiky Česko-Slovenské podle § 138,

odst. 1 zákona ze dne 13. května 1936, č. 131 
Sb. z. a n., o obraně státu:

§ 1.

(!) Zaměstnanci, kteří měli 1. října 1938 
nastoupiti vojenskou službu presenční, ne
mohou býti propuštěni z pracovního poměru 
do dne, který bude pro ně určen k nastoupení 
vojenské služby presenční. Právo zaměstna
vatele zrušiti podle platných předpisů před
časně pracovní poměr zůstává nedotčeno.

(2) Zaměstnavatel, který zaměstnává ales
poň dva zaměstnance téže kategorie, jest po
vinen přijmouti zpět za dřívějších podmínek 
zaměstnance, jejichž pracovní poměr vypo
věděl z důvodu, že měli nastoupiti 1. října 
1938 vojenskou službu presenční; byly-b mezi
tím podmínky změněny pro ostatní zaměst
nance, jest zaměstnavatel povinen přijmouti 
je za změněných podmínek, platných pro za
městnance téže kategorie.

(3) Byl-li pracovní poměr zrušen výpovědí 
zaměstnavatele, předpokládá se, že se tak stalo 
proto, že zaměstnanec měl nastoupiti 1. října 
1938 vojenskou službu presenční, neměl-li za
městnavatel pro výpověď důvod opravňující 
k předčasnému propuštění.

(4) Ustanovení předcházejících odstavců 
nevztahují se na

1. zaměstnance, jejichž pracovní poměr ne
trval v den svého skončení nepřetržitě ales
poň tři měsíce, jde-li o zaměstnance, kteří vy
konávali pracovní výkony vyššího druhu, 
jde-li pak o ostatní zaměstnance, nepřetržitě 
alespoň osm týdnů; trvá-li ještě pracovní po
měr, počítají se tyto lhůty ode dne účinnosti 
tohoto nařízení,

2. zaměstnance přijaté na sezónní nebo pří
ležitostnou práci,

3. zaměstnance v závodě, jehož provoz byl 
z důležitých důvodů na delší dobu zastaven 
nebo podstatně omezen; podstatným jest ome
zení, propustí-li zaměstnavatel po 1. září 1938 
alespoň polovinu z počtu zaměstnanců svého 
závodu.

§ 2.

0) Zaměstnanci, kteří mají nárok na to, 
aby byli přijati zpět do zaměstnání, musí se 
pod ztrátou tohoto nároku přihlásiti u za
městnavatele do deseti dnů ode dne účinnosti 
tohoto nařízení.

(2) Zaměstnavatelé jsou povinni přijmouti 
tyto zaměstnance do tří dnů ode dne, kdy se 
u nich přihlásili (odstavec 1).



Sbírka zákonů a nařízení, č. 324- a 325- 1193

(3) Nenastoupí-li zaměstnanci do tří dnů 
ode dne opětného přijetí, má se za to, že vy
stupují, leč by včasné nastoupení bylo zne
možněno z důležité příčiny bez jejich zavi
nění. Překážka nastoupení budiž včas zaměst
navateli ohlášena.

§3.
Okresní úřad, v jehož obvodu leží závod, 

o jehož zaměstnance jde, může zprosti ti po
vinností podle tohoto nařízení zaměstnavatele, 
který prokáže závažné hospodářské důvody 
žádosti nebo vážný důvod v osobě zaměst
nance.

§ 4.
(1) Práva, která příslušejí zaměstnanci na 

základě tohoto nařízení, nemohou býti smlou
vou zkrácena, ani zrušena.

(2) Pokud platné předpisy a ujednání obsa
hují ustanovení pro zaměstnance příznivější, 
nejsou tímto nařízením dotčeny.

§ 5.
Vojenskou službou presenční podle tohoto 

nařízení se rozumí též vojenský výcvik v ná
hradní záloze.

§6.
Ustanovení tohoto nařízení nevztahují se 

na zaměstnance, jejichž služební poměr jest 
chráněn podle zákona ze dne 19. prosince 1934, 
č. 279 Sb. z. a n., o započítávání vojenské 
služby v některých služebních poměrech.

§ 7.

Toto nařízení platí na území celého státu 
a nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede 
je ministr sociální a zdravotní správy v do
hodě se zúčastněnými ministry, na území 
země Slovenské Slovenská zemská vláda.

Beran v. r.

Dr. Tiso v. r.
Vološin v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r. 
Cernák v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Sidor v. r.
Syrový v. r.
Dr. Šádek v. r.

Eliáš v. r.
Dr. Ďurčanský v. r. 
čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 12. prosince 1938, 

kterým se na další dobu odkládají exekuce 
a konkursy podle vládního nařízení ze dne 
14. října 1938, č. 233 Sb. z. a n,, o odkladu 
exekucí a konkursů vedených proti dlužníkům, 
kteří mají majetek na území obsazeném cizí 

mocí.

324.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle § 117, odst. 2 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu:

§ I-
Lhůta „31. prosince 1938“, stanovená v § 1, 

odst. 1 a v § 2 vl. nař. č. 233/1938 Sb. z. a n., 
se mění na lhůtu „31. března 1939“.

§ 2.
Exekuční a zajišťovací úkony, které byly 

odloženy podle § 1, odst. 1 vl. nař. č. 233/1938 
Sb. z. a n., a rozhodnutí o prohlášení konkursu, 
která byla odložena podle § 2 vl. nař. č. 233/ 
1938 Sb. z. a n., odkládají se s těmi účinky, 
které byly spojeny s dosavadním odkladem, 
na dobu po 31. březnu 1939.

§3.
Toto nařízení platí jen v zemích české a 

Moravskoslezské a nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr spravedlnosti v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Beran v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.

Syrový v. r.
Eliáš v. r. 
čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

325.
Vládní nařízení 

ze dne 12. prosince 1938 
o dalším poskytováni druhotních příplatku 

k úrazovým důchodům.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. III, odst. 2 zákona ze dne 21. prosince

168*


